

各 位

平成 17 年 2 月 8 日
ニチコン株式会社

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日)	平成 16 年 3 月期 第 3 四半期 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日)	対前年同期 増減率 (%)
売上高	79,128	76,451	3.5
営業利益	5,389	3,034	77.6
経常利益	5,312	2,730	94.5
当期純利益	3,440	1,034	232.6
為替レート (円) U S \$	108.97	116.58	—
設備投資額	6,825	2,274	200.1
減価償却費	6,364	7,266	△12.4

第 3 四半期決算のポイント

- デジタル家電機器、エアコン・インバータ機器および自動車向けを中心に、電子機器用コンデンサが前年同期比 4.6%増収。
- 電力・機器用コンデンサはグループ会社 1 社が新規に加わったことおよび民間設備投資が回復したことにより、42.0%の大幅な増収。
- 回路製品はゲーム機向けスイッチング電源の売上不振等により、前年同期比 10.3%の減収。
- 利益の増加要因は、売上高の増加および前期に実施した生産拠点の統廃合による構造改革の成果、全社をあげての効率経営等により、営業利益、経常利益とも前年同期比大幅な増益で、当期純利益は前年同期比 3.3 倍。



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 **ニチコン株式会社**

(コード番号：6996 上場取引所 東大 名)

(URL <http://www.nichicon.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 武田 一平

問合せ先責任者 IR 室長 杉本 重雄

TEL (075) 231-8461

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）2社 （除外）1社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	79,128	3.5	5,389	77.6	5,312	94.5
16 年 3 月期第 3 四半期	76,451	—	3,034	—	2,730	—
(参考) 16 年 3 月期	100,849		4,618		4,374	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3,440	232.6	43	86	—	—
16 年 3 月期第 3 四半期	1,034	—	13	00	—	—
(参考) 16 年 3 月期	2,191		27	28	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	157,873	120,348	76.2	1,534 48
16 年 3 月期第 3 四半期	151,190	117,439	77.7	1,483 72
(参考) 16 年 3 月期	145,510	117,883	81.0	1,502 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 3 四半期	14,750	△12,374	△1,028	16,077
16 年 3 月期第 3 四半期	9,467	△5,295	△1,839	16,075
(参考) 16 年 3 月期	11,573	△8,105	△2,738	14,208

経営成績及び財政状態

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）の経営環境は、年度前半は、デジタル家電の市場拡大やインバータ関連需要の増加により堅調に推移しましたが、下期に入り、デジタル家電等の生産調整や年末商戦も盛り上がらなかったこと等により市場動向に減速感が出てまいりました。

このような経営環境にあつて、当社はアルミ電解コンデンサ・タンタルコンデンサ・回路製品および電力・機器用コンデンサの重点分野に経営資源を集中し、差別化商品・高付加価値製品の拡販に努めた結果、円高の進行がありましたものの、連結業績につきましては、売上高は791億2千8百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は53億8千9百万円（前年同期比77.6%増）、経常利益は53億1千2百万円（前年同期比94.5%増）、当期純利益は34億4千万円（前年同期比232.6%増）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前期末（平成16年3月末）に比べ123億6千3百万円増加して、1,578億7千3百万円となりました。また、株主資本は前期末に比べ24億6千5百万円増加し、1,203億4千8百万円となりました。この結果、株主資本比率は76.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が50億9千3百万円、減価償却費が63億6千4百万円、仕入債務の増加が55億7千8百万円等により、147億5千万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に投資有価証券の取得による支出等により、123億7千4百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金10億1千8百万円の支払等により、10億2千8百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末に比べ、18億6千9百万円増加し、160億7千7百万円となりました。

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、平成16年11月9日に開示いたしました内容を変更しておりません。

（注）通期の業績予想につきましては、現時点において得られた情報に基づいて算出したものであり、今後の景況や業況の変化、為替相場の動向、その他の要因により、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16.12.31現在)		前連結会計年度末 (平成16.3.31現在)		増 減 (△)	前第3四半期末 (平成15.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	75,577	47.9	73,101	50.2	2,475	73,206	48.4
現金及び預金	16,077		14,220		1,857	16,087	
受取手形及び売掛金	29,512		27,727		1,784	29,217	
有価証券	9,449		11,564		△ 2,114	9,650	
たな卸資産	17,470		16,027		1,443	16,208	
その他	3,214		3,701		△ 486	2,175	
貸倒引当金	△ 147		△ 138		△ 8	△ 132	
固定資産	82,296	52.1	72,408	49.8	9,887	77,983	51.6
有形固定資産	40,193	25.5	39,715	27.3	477	44,149	29.2
無形固定資産	508	0.3	671	0.5	△ 162	733	0.5
投資その他の資産	41,594	26.3	32,021	22.0	9,572	33,100	21.9
資産合計	157,873	100.0	145,510	100.0	12,363	151,190	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	32,000	20.3	22,374	15.4	9,625	21,748	14.4
支払手形及び買掛金	18,887		15,666		3,220	16,508	
未払法人税等	1,307		554		753	570	
未払費用	4,450		3,227		1,222	1,895	
その他	7,354		2,925		4,428	2,773	
固定負債	5,432	3.4	5,170	3.5	261	11,901	7.9
負債合計	37,432	23.7	27,545	18.9	9,887	33,649	22.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	92	0.1	81	0.1	10	100	0.1
(資本の部)							
資本金	14,286	9.0	14,286	9.8	—	14,286	9.4
資本剰余金	17,065	10.8	17,065	11.7	—	17,065	11.3
利益剰余金	92,267	58.5	89,450	61.5	2,816	88,293	58.4
その他有価証券評価差額金	3,153	2.0	2,763	1.9	389	2,210	1.5
為替換算調整勘定	△ 2,821	△1.8	△ 2,084	△1.4	△ 737	△ 1,673	△1.1
自己株式	△ 3,601	△2.3	△ 3,598	△2.5	△ 3	△ 2,742	△1.8
資本合計	120,348	76.2	117,883	81.0	2,465	117,439	77.7
負債、少数株主持分及び資本合計	157,873	100.0	145,510	100.0	12,363	151,190	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成16.4.1〕 〔至平成16.12.31〕		前第3四半期 〔自平成15.4.1〕 〔至平成15.12.31〕		増 減 (△)	前連結会計年度 〔自平成15.4.1〕 〔至平成16.3.31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	79,128	100.0	76,451	100.0	2,676	100,849	100.0
売 上 原 価	64,862	82.0	64,584	84.5	278	84,553	83.8
売 上 総 利 益	14,265	18.0	11,867	15.5	2,398	16,296	16.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,876	11.2	8,833	11.5	43	11,678	11.6
営 業 利 益	5,389	6.8	3,034	4.0	2,355	4,618	4.6
営 業 外 収 益	(573)	(0.7)	(612)	(0.8)	(△ 38)	(809)	(0.8)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	216		214		1	277	
そ の 他	356		397		△ 40	532	
営 業 外 費 用	(650)	(0.8)	(915)	(1.2)	(△ 265)	(1,053)	(1.1)
為 替 差 損	566		812		△ 246	752	
そ の 他	83		102		△ 19	300	
経 常 利 益	5,312	6.7	2,730	3.6	2,581	4,374	4.3
特 別 利 益	(49)	(0.1)	(183)	(0.2)	(△ 133)	(5,515)	(5.5)
特 別 損 失	(268)	(0.3)	(434)	(0.6)	(△ 165)	(4,405)	(4.4)
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,093	6.4	2,480	3.2	2,613	5,484	5.4
法 人 税 等	1,604	2.0	1,441	1.8	162	3,304	3.2
少 数 株 主 利 益	48	0.1	4	0.0	44	△ 11	△ 0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,440	4.3	1,034	1.4	2,405	2,191	2.2

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		(自平成16.4.1 至平成16.12.31)	(自平成15.4.1 至平成15.12.31)	(自平成15.4.1 至平成16.3.31)
		金 額	金 額	金 額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー			
	税金等調整前四半期(当期)純利益	5,093	2,480	5,484
	減価償却費	6,364	7,266	9,737
	退職給付引当金の増加(△減少)	17	△184	△6,939
	受取利息及び受取配当金	△216	△214	△277
	支払利息	3	5	12
	売上債権の減少(△増加)	△1,110	△1,239	218
	たな卸資産の減少(△増加)	△1,210	2,540	2,602
	仕入債務の増加(△減少)	5,578	733	△247
	その他	670	△134	2,410
	小 計	15,190	11,254	13,000
	利息及び配当金の受取額	223	227	284
	利息の支払額	△3	△5	△12
	法人税等の支払額	△660	△2,009	△1,699
	営業活動によるキャッシュ・フロー	14,750	9,467	11,573
II	投資活動によるキャッシュ・フロー			
	定期預金の預入による支出	△12	△24	△24
	定期預金の払戻による収入	23	24	24
	有価証券・投資有価証券の取得による支出	△13,312	△12,309	△17,675
	有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入	7,246	9,752	12,333
	有形固定資産の取得による支出	△5,306	△2,658	△3,532
	短期貸付けによる支出	△540	—	△1,425
	長期貸付けによる支出	△503	—	—
	その他	28	△80	2,194
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,374	△5,295	△8,105
III	財務活動によるキャッシュ・フロー			
	自己株式の取得による支出	△3	△814	△1,670
	配当金の支払額	△1,018	△1,034	△1,034
	その他	△7	10	△33
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,028	△1,839	△2,738
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	251	△660	△925
V	現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	1,598	1,671	△194
VI	現金及び現金同等物の期首残高	14,208	14,403	14,403
VII	新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	270	—	—
VIII	現金及び現金同等物の期末残高	16,077	16,075	14,208

〔セグメント情報〕

1. 事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、コンデンサおよびその関連製品の製造ならびに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の金額の合計額に占める当事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	42,623	8,727	23,668	4,107	79,128	—	79,128
(2)セグメント間の内部売上高	30,177	5	1,464	3	31,652	(31,652)	—
計	72,801	8,733	25,133	4,111	110,780	(31,652)	79,128
営業費用	68,404	8,665	24,545	3,898	105,513	(31,774)	73,738
営業利益	4,396	68	588	213	5,267	122	5,389
II. 資 産	100,153	8,601	20,566	2,465	131,786	26,087	157,873

前第3四半期（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	39,850	8,771	24,128	3,700	76,451	—	76,451
(2)セグメント間の内部売上高	29,956	16	1,047	6	31,026	(31,026)	—
計	69,807	8,787	25,175	3,707	107,478	(31,026)	76,451
営業費用	67,020	8,727	25,378	3,644	104,770	(31,353)	73,417
営業利益	2,786	60	(202)	62	2,707	327	3,034
II. 資 産	102,825	8,805	15,534	2,240	129,405	21,784	151,190

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	53,787	11,366	31,030	4,665	100,849	—	100,849
(2)セグメント間の内部売上高	38,952	14	1,500	5	40,473	(40,473)	—
計	92,739	11,380	32,531	4,671	141,322	(40,473)	100,849
営業費用	88,454	11,382	32,695	4,561	137,093	(40,861)	96,231
営業利益	4,285	(1)	(164)	109	4,229	388	4,618
II. 資 産	93,743	8,125	15,166	2,060	119,095	26,414	145,510

3.海外売上高

当第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高（百万円）	8,737	29,284	4,433	42,455
II 連結売上高（百万円）				79,128
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.0	37.0	5.6	53.7

前第3四半期（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高（百万円）	8,779	29,048	4,157	41,984
II 連結売上高（百万円）				76,451
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.5	38.0	5.4	54.9

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高（百万円）	11,378	37,760	5,301	54,440
II 連結売上高（百万円）				100,849
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.3	37.4	5.3	54.0

販売の状況

（単位：百万円）

製品区分	当第3四半期 〔自平成16.4.1〕 〔至平成16.12.31〕		前第3四半期 〔自平成15.4.1〕 〔至平成15.12.31〕		前連結会計年度 〔自平成15.4.1〕 〔至平成16.3.31〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子機器用	59,636	75.4	57,004	74.6	74,414	73.8
電力・機器用	4,813	6.1	3,389	4.4	4,644	4.6
回路製品	13,127	16.6	14,629	19.1	19,880	19.7
その他	1,550	1.9	1,428	1.9	1,909	1.9
合計	79,128	100.0	76,451	100.0	100,849	100.0